[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1705/2023
Promove adequação orçamentária no âmbito do Município de Paraíso do Sul e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento anual de 2023 no valor de R$ 81.833,71.

            ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual vigentes, Elemento de despesa e projeto/atividade junto à Secretaria de Educação e Cultura de Paraíso do Sul, abrindo Crédito Especial, a fim de alocar os recursos provenientes Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, de forma a seguir descrita:

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

U.O.: 06.04 – Sec. Municipal de Educação e Cultura

13 – Cultura

392 – Difusão Cultural

0012 – Gestão da Política de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

1.063 – Lei Paulo Gustavo - LPG

3.3.90.31.00.00.00 – Premiações Cult., Art., Cient., Desp. e Outras................R$ 23.592,66
Fonte de Recursos: 1716 – Trans. Setor Cultural LC 195/2022 – art. 8º

3.3.90.31.00.00.00 - Premiações Cult., Art., Cient., Desp. e Outras...................R$ 4.975,49

Fonte de Recursos: 1715 Transf. Destinadas ao Setor Cultural LC 195/2022 – Art 5º

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros...........................................R$ 53.265,56

Fonte de Recurso: 1715 Tranf. Destinadas ao Setor Cultural LC 195/2022 – Art. 5º

TOTAL..................................R$ 81.833,71

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão de excesso de arrecadação referente às transferências concedidas pela União com fundamento na Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, no valor de R$ 81.833,71 (oitenta e um mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e um centavos).

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
15 DE AGOSTO DE 2023.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
__________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208